
 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

21 - SERVIZIO COMUNICAZIONE, SPORT E CULTURA 
 
 

DETERMINAZIONE N.  5  DEL  20/01/2026 
 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, PER IL QUINQUENNIO 
OTTOBRE 2024 - SETTEMBRE 2029, DI SPAZI DI INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE SU PERIODICO LOCALE A DISTRIBUZIONE MENSILE - 
CIG B3637687A0. INTEGRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA PER 
L’ANNO 2026 PER LA PREDISPOSIZIONE DI CONTENUTI EXTRA. 

 
 

 
L’anno duemilaventisei, il giorno 20 del mese di gennaio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Note per la trasparenza: con la presente determinazione si procede all’integrazione dell’impegno di 
spesa per la predisposizione, a discrezione dell’Amministrazione Comunale, di contenuti extra di 
informazione istituzionale su periodico locale per l’anno 2026. 
 

Richiamati: 
✓ lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

✓ la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2025, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2026-2028; 

✓ la Deliberazione Consiliare n. 73 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2026-2028; 

✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2026 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2026-2028; 
 

Viste le seguenti disposizioni: 
✓ il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.; 
✓ l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento”; 
✓ l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 
✓ l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Richiamati inoltre: 
✓ il vigente Codice di Organizzazione del Personale, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale numero 62 in data 07.05.2020 e successive modifiche e integrazioni; 



✓ il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del C.C. n. 24 del 31/05/2021; 
 
Visti: 
✓ il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 
✓ il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 

✓ le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 
Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 
 
Premesso che: 
✓ nell’ambito delle proprie attività istituzionali, è obiettivo dell’Amministrazione Comunale di 

Lumezzane dare ai cittadini lumezzanesi informazioni di natura istituzionale con strumenti che 
ne garantiscano una diffusione capillare; 

✓ per garantire tale capillare diffusione delle informazioni risulta particolarmente efficace il 
notiziario cartaceo da distribuire presso le private abitazioni dei cittadini e presso le 
edicole/cartolerie del territorio; 

✓ con determinazione R.G. nr. 664 del 31/10/2024 si è provveduto ad affidare alla ditta Omnia 
Editore di Matteo Salvatti, con sede in Paderno Franciacorta, piazza Manifattura Augusta, 7 - 
C.F. SLVMTT82A27G149U - P.Iva 03131190989 il servizio di gestione, per il quinquennio 
2024-2029, di spazi di informazione istituzionale su periodico locale a distribuzione mensile; 
 

Dato atto, come emerge dal capitolato succitato, redatto in funzione dell’affidamento di cui sopra, 
che il servizio di che trattasi consiste: 
a) nella predisposizione, all’interno di periodico mensile, di n. 3 pagine di informazione 

istituzionale; 
b) nella stampa e distribuzione, su tutto il territorio del Comune di Lumezzane (tutte le abitazioni 

private + edicole e luoghi pubblici concordati con il Comune), del periodico stesso, nelle 
giornate concordate con l’Amministrazione Comunale; 

c) nella eventuale predisposizione, a discrezione dell’Amministrazione Comunale, di contenuti di 
informazione istituzionale ulteriori rispetto alle 3 pagine, qualora l’Amministrazione Comunale 
ne avesse esigenza per determinate uscite mensili; 

 
Preso atto che con la determinazione R.G. nr. 664 del 31/10/2024 si è provveduto all’assunzione 
dell’impegno di spesa nr. 2026/33 per € 7.488,00 sull’esercizio finanziario 2026 per i servizi di cui 
ai precedenti punti a) e b) per l’annualità 2026; 
 
Dato che: 
✓ secondo quanto previsto dal capitolato di gara l’eventuale predisposizione di contenuti di 

informazione istituzionale ulteriori rispetto alle 3 pagine è pari ad un massimo di 10 uscite 
all’anno per un costo pari a € 200,00 + Iva 4% per ciascuna uscita; 

✓ a seguito dell’avvenuta pianificazione editoriale per l’anno 2026, è prevedibile che tali 
necessità di pubblicazione ulteriori per i servizi di cui al precedente punto si debbano realizzare 
per 10 uscite; 

✓ si pone pertanto la necessità di procedere all’integrazione dell’impegno di spesa nr. 2026/33 di 
ulteriori € 2.080,00 per poter provvedere a quanto necessario; 

 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul capitolo 10113/56 “Spese di pubblicizzazione attività 
comunale” (codice conto finanziario U.01.03.02.02.999), sull’esercizio finanziario 2026 del P.E.G. 
2026/2028; 
 
Richiamato il capitolato che regola le condizioni di svolgimento del servizio, depositato agli atti; 
 



Dato atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Nicola Salvinelli; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno, neppure 
potenziale, rispetto alla procedura di che trattasi e pertanto non si trova in cause di astensione dal 
procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241 del 1990 (come introdotto dalla legge 190 del 
2012), dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, e dell'art. 16 del D. Lgs 36/2023; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 
267/2000; 

 
Dato atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-147bis.1-
153.5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
e patrimoniale dell'Ente poiché con esso vengono assunti impegni di spesa che vincolano l’Ente 
all’erogazione di un corrispettivo per la prestazione in oggetto;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto 
ne attesta tale regolarità e correttezza ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di Organizzazione 
degli Uffici e Servizi; 
 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità e 
ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, 
allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento 
di organizzazione degli uffici e servizi; 
 

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000; 
 

Rilevato che, con riferimento agli adempimenti previsti nel Piano sopra citato, il presente 
provvedimento risulta essere rispettoso delle misure generali e specifiche di prevenzione poste in 
atto dall’Ente, 
 

DETERMINA 
 
 
1. di prendere atto di quanto nelle premesse citato e che qui si intende integralmente riportato; 
 
2. di integrare l’impegno di spesa nr. 2026/33 a favore della ditta Omnia Editore di Matteo 

Salvatti, con sede in Paderno Franciacorta, piazza Manifattura Augusta, 7 - C.F. 
SLVMTT82A27G149U - P.Iva 03131190989, di ulteriori € 2.080,00 IVA compresa sul capitolo 
10113/56 “Spese di pubblicizzazione attività comunale” (codice conto finanziario 
U.01.03.02.02.999), sull’esercizio finanziario 2026 del P.E.G. 2026-2028, dando atto che la 
scadenza del debito relativo alla fornitura è il 31/12/2026; 

 
3. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. N° 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente 
atto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183 comma 8 e dell’articolo 147-bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 



4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, sarà pubblicato 

nella sezione Bandi di gara e contratti dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
dell’Ente. 

 
 

 
 
 
 
lì 20 gennaio 2026 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SALVINELLI NICOLA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 


